

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 4 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciłamowego. — Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531

Godziny przyjęć: od 12 do 1 w południe.

Listy do redakcji należy adresować:

„GAZETA OLSZTYŃSKA“ ALLENSTEIN, OSTPR.

Redaktor: Ludwik Łydko.

## Odrzucenie propozycji niemieckich.

Paryż 29. IV. Rząd francuski wysłał swemu ambasadorowi w Waszyngtonie telegram, zawierający oświadczenie, iż nowe propozycje niemieckie są niemożliwe do przyjęcia. Niemcy ofiarują za mało a niepewność innych punktów, nie przedstawia dla Francji żadnej gwarancji. Rząd francuski czułby się dotknięty, gdyby Ameryka zapewniła poparcie noty niemieckiej.

Pomiędzy pojedynczymi zarzutami jakie stawia rząd francuski nowym propozycjom niemieckim, wyróżniają się następujące: Ogólna suma ofiarowana przez Niemcy jest niższą od propozycji w czasie układów paryskich. Niemcy ofiarują 200 miliardów marek w złocie, podczas gdy w Paryżu przewidziana została suma w wysokości 296 miliardów marek w złocie, zważywszy na 12% odpadu eksportowego wynoszącego 70 miliardów marek w złocie za przeciąg proponowanych 42 lat spłaty. Poza to oprocentowanie i uamortyzowanie skapitalizowanej sumy 50 miliardów marek w złocie, przy 4 procentowej stopie, trwałoby aż do roku 2025.

Agencja Havasa donosi, także, że Niemcy posuwają się w swoich żądaniach za daleko. Zastrzeżenia przy każdej propozycji niemieckiej, zmniejszają znacznie ich wartość i znaczenie. Poza to Niemcy domagają się zniesienia nie tylko świeżo zapadłych sankcji, ale także zniesienia okupacji lewego brzegu Renu, która przewidziana jest wyraźnie w traktacie pokojowym. Jednym słowem Niemcy ofiarują koalicji mniej niż się należy, zaś z drugiej strony chcą wyciągnąć zadaleko idące korzyści.

## Odporne stanowisko Belgii w sprawie propozycji niemieckich.

Londyn, 28. IV. (WTB) Belgijski minister, spraw zagranicznych oświadczył w Londynie, iż Belgja nie może przyjąć propozycji niemieckich, nie zgodzących się z treścią układów paryskich. Ostatnia nota niemiecka — zdaniem ministra — nie jest żadnym poważnym krokiem do porozumienia.

## Przeprowadzenie sankcji koniecznością Francji.

Paryż, 28. IV. (Tel. pryw.) Pewne koła w Paryżu oświadcza, iż propozycje niemieckie są wprawdzie pewnym krokiem naprzód, ale nie dają najmniejszej podstawy do nowych rokowań. Francja straciła zaufanie do niemieckich przyrzeczeń, tembardziej, że rząd niemiecki przy obecnym położeniu w Niemczech, nie daje dostatecznej gwarancji na dotrzymanie tych przyrzeczeń.

Dlatego też nie można wcale zrezygnować z przeprowadzenia nowych sankcji, chociażby dlatego, iż Niemcy dopuścili się kilkakrotnie naruszenia traktatu wersalskiego. W pierwszym rządzie tyczy się to nieuiszczenia sumy 12 miliardów marek w złocie, w terminie do 1. maja b. r. Jeżeli Niemcy w przeciągu ostatnich trzech dni doniosły komisji reparacyjnej, jak zamierzają zapłacić owe 12 miliardów, zapłacili zaraz 1 miliard a na resztę dały dostateczną gwarancję, to wtedy jedynie upadłby główny powód przeprowadzenia sankcji.

## Ostatnia nadzieja dla Niemiec.

Paryż, 29. IV. Z Waszyngtonu donoszą, iż rząd amerykański nosi się z myślą, nakłonić rząd francuski do zaniechania okupacji obszarów węglowych Rury w wypadku, jeżeli Anglja i Włochy nie odrzucą nowych propozycji niemieckich. Jeżeli te państwa wyrażą ochotę do zbadania i omówienia nowych propozycji niemieckich, to rząd amerykański zwróci się do rządu francuskiego z wnioskiem zaniechania wojskowych zarządzeń w okręgu Ruhr, zanim nie uczyni się wszystkiego do wywołania porozumienia.

## Granica polsko-niemiecka na Powiślu.

Kwidzyn, 29. IV. W sprawie granicy polsko-niemieckiej donosiliśmy przed kilku dniami. Prasa niemiecka tak w Prusach Wschodnich jak i w Odańsku skwapliwie podchwyciła naszą notatkę rozgłaszając obecnie, jakoby sprawa granicy polsko-niemieckiej w okolicy Gardeji była ostatecznie zadecydowaną. Wobec tego należy stwierdzić, że decyzja dotycząca przynależności dworca w Gardeji w komisji granicznej dotąd jeszcze nie zapadła. — Tyle zdołaliśmy stwierdzić przez osoby zupełnie wiarogodne. — Także dowiadujemy się z pewnego źródła, że regencja kwidzyńska o ostatecznym pociągnięciu granicy polsko-niemieckiej w okolicy Gardeji jeszcze nie odebrała uwiadomienia. — Sprawa zatem jest w zawieszaniu. — Należy się spodziewać decyzji około 5. maja rb.

## Odosobnienie Niemiec.

(Ł.) Przegrana wojna wytworzyła dla Niemiec niepomyślnie wielce położenie w świecie. Z jednej strony przez bezwzględną taktykę w prowadzeniu wojny wytworzyła się u innych narodów silnie zakorzeniona nienawiść do Niemców, która jedynie przez długie lata pracy pokojowej może być złagodzona. Z drugiej strony zaś ugrupowanie państw walczących przeciw Niemcom oraz tych które powstały na gruzach obalonych mocarstw, spowodowały sytuację polityczną bynajmniej nie korzystną dla Niemiec. Tą ostatnią sytuację porusza dokładowej Jerzy Bernhard w artykule „Vossische Zeitung“ z którego podajemy najważniejsze ustępy:

»Tak jak człowiek, rozkładający się wewnątrz przez chorobę nie może marzyć o tem, aby dokonywać czynów, zdobywających cały świat, tak też Niemiec podlegające krajnych partii powinni w końcu porzucić myśl o tem, że mogą stworzyć jakąkolwiek potęgę na zewnątrz z państwa niemieckiego, którego gospodarka jest nadwerżona, a finanse rozprężone.

Naokoło Niemiec istnieje szeroko rozgąlgione wspólne poczucie umiennego się ludów. Mała ententa obejmuje oprócz Czechosłowacji i Jugosławji zwłaszcza Rumunję. Przez układ w Rapallo i nowe umowy, które minister Benez zawarł w Rzymie, wstąpiły Włochy w ścisły związek z małą Ententą. I gdyby już nie wiadomo, że przymierze między Włochami, a Jugosławją zostało zawarte za poprzednim porozumieniem się z Francją, to wyjaśniłoby się to całemu światu przez energiczną postawę francuskiego rządu wobec awantury węgierskiej, z której okazało się, że Francja pozostaje w bliskich stosunkach z małą Ententą. Środkowy punkt wszystkich układów między temi państwami tworzą umowy, zawarte w St. Germain i Trianon. Każda zmiana tych układów naruszałaby najżywotniejsze interesy tych państw. Ale każda polityka, która dąży do rzeczy wykonalnych, musi mieć zawsze przed oczyma to, że bez zgody tych państw nie można przeprowadzić żadnych zmian ani innego rozumienia układów.

Niemcy stoją w obecnej chwili, co do tego nie można się łudzić, poza obrobem tworzącej się europejskiej społeczności. Niemcy idą w swoim odosobnieniu ku niebezpieczeństwu, że będą stały przeciw całej Europie.

Artykuł ten nie porusza wcale sejszsu polskorumuńskiego, który dla polityki niemieckiej ma również duże znaczenie i już istnieniem swoim uwydatnia jeszcze więcej odosobnienie polityczne państwa nie-

mieckiego. Wał polsko-rumuński uniemożliwia bowiem Niemcom handel z krajami Wschodu i wciska je jeszcze więcej w ramy państw, których polityka przeciwną jest polityce niemieckiej.

Na tem miejscu zauważyć możemy, że jedynie trochę dobrej woli brakuje Niemcom, do znalezienia jakiegoś „modus vivendi“ z niektórymi państwami, aby następnie zapomocą wspólnego porozumienia z nimi, uczynić początkowe kroki do przyszłego pojedynania w rodzinie narodów.

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Wyjazd ministra Sapięhy do Paryża.

Warszawa. Wobec zamiezonego wyjazdu do Paryża minister Sapięha odbył konferencję z posłami angielskim, francuskim i włoskim, następnie konferował z prezydentem Witosem i w Belwederze. Wobec otrzymania depechy o wyjeździe hr. Sforzy do Londynu, wyjazd ministra Sapięhy do Rzymu został odroczony na parę dni.

#### Stosunki polsko-belgijskie.

Warszawa. Z Brukseli donoszą, iż chęć rozwinienia stosunków gospodarczych z Polską wzmogła się w Belgji znacznie. Tak w kołach oficjalnych, jak i prywatnych dużo mówi się o przyszłości drogi handlowej Antwerpja—Gdańsk. W Gdańsku utworzony będzie niebawem konsulat belgijski, który pracować będzie w duchu zespoienia interesów gospodarczych obydwóch krajów.

#### Nowy poseł polski w Anglii.

Londyn. Nowy poseł polski i minister pełnomocny p. Wróblewski przedstawił królowi na uroczystej audjencji listy uwierzytelniające. Poseł był przyjęty również na audjencji przez królowę.

#### Sprawy wychodźstwa polskiego w Westfalji.

Dó Poznania przyjechała w tych dniach i zjawiła się w Ministerstwie b. dzielnicy pruskiej delegacja Polaków z Nadrenji i Westfalji w sprawie opcji i powrotu emigrantów do kraju. Delegacja ta wzięła wiceministrowi dr. Wachowiakowi obszerny memoriał, zwracający uwagę na to, iż należy rozpocząć jak najprędzej prace przygotowawcze do opcji, której termin ostateczny, według postanowienia traktatu wersalskiego, ubiega w dniu 10 stycznia r. 1922. Dr. Wachowiak zapewnił delegację, że sprawa opcji jest poważną troską rządu polskiego. W kwestji tej toczą się już rokowania wstępne pomiędzy rządem polskim i niemieckim w Poznaniu i dr. Wachowiak nie wątpi, że sprawa powrotu Polaków do kraju i stworzenie dla nich warsztatów pracy będzie jak najpomyślniej załatwiona.

#### Delegacja sowjecka w Warszawie.

Warszawa. Przybyła do Warszawy misja bolszewicka w sprawie wymiany jeńców i zakładników. Liczy z górą 30 osób. Przybycie delegacji wywołało sensację; w pobliżu hotelu zbierały się tłumy ciekawych. Misja przywoziła samochód z inicjalami sowieckimi i czerwoną chorągiewką. Delegacja przybyła do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych i przedstawiła papiery swoje. Przyjął ją szef protokółu, hr. Przezdziecki.

### Niemcy.

#### Niebezpieczeństwo zajęcia obszarów węglowych.

Paryż. Pärtinex określa wyniki obrad w Hythe: 1) Lloyd George zgodził się zasadniczo na zajęcie obszaru Rury, gdyby propozycje wręczone przez Niemcy Ameryce, nie doprowadziły do porozumienia między Rzeszą niemiecką a sprzymierzonymi.



oraz książkę depozytową. Dalej skradziono dzierżawcy hotelowemu Sabowskiemu 6000 mk. i za 1000 mk. towarów. W czasie zabawy na sali, złodzieje wdusili okno i weszli do sypialni. W obu wypadkach niema po złodziejach śladu.

\* Ostród. Plaga myszy przybrała tak wielkie rozmiary, że stała się nawet ludzom niebezpieczna. W sąsiedniej wiosce Gierzwałdzie zdarzył się taki wypadek: 6-letnia córka właściciela ubstych śpiąca w izdebce przyległej do zabudowań gospodarczych pogryzioną została tak niebezpiecznie, iż zawezwał musiano lekarza. Pomimo iż dla wytępienia szkodników czyni się bardzo wiele, jednakże plaga stale się zwiększa.

### Z dalszych stron.

\* Tyłża. Posiedziciel Mörke w miejscowości Skepetschen stracił na wojnie 2 synów a trzeci powrócił schorzały z niewoli. Przed kilku dniami odbyło się wesele córki jego, tego samego dnia przekazano też majątek gospodarski zięciowi. Syn zmarł się tem tak bardzo, iż podczas uroczystości weselnej odebrał sobie życie przez powieszenie.

— Przy końcu ubiegłego roku i na początku bieżącego uprawiała córka szewca Gertruda Adomeit rozległy handel pokątny masłem i innymi środkami spożywcymi. Od swej głównej odbiorczyni, niejakiej pani Henning w Berlinie, nie wstydziła się brać 30 mk. za funt msła. Ze znalezionych u niej odcinków przekazowych wynika, iż obrót jej sięgał 16 000 mk. Skazaną została za handel pokątny i za ślubowanie cen na 14 dni więzienia i 2000 mk. grzywny oraz konfiskatę 1000! marek. — Takim samym sposobem dorabiał się rzeźnik Fryderyk Broszat, który, nie znalazłszy zajęcia w swym zawodzie, rzucił się na handel i wysyłkę mięsa i masła. Ostatnie podobno nabywał z terytorjum Kłajpedy. Przynajmniej się też, iż wysłał za zaliczką około półtora centnara masła funt po 29 marek do Berlina i do innych miejscowości. Prokurator zawiesił nań zakaz pocztowy, przez co 6 paczek z masłem i mięsem zatrzymano i obłożono aresztem. Także pieniądze, które z powodu zakazu pocztowego wpłynęły jako należność za dostarczone paczki z żywnością w sumie 10 000 mk. skonfiskowano. Broszat otrzymał miesiąc więzienia i zapłacić musi 5000 mk. grzywny. Poza tem ściągnięto 2000 mk.

### Z Polski.

\* Puck. Nienaturalną rzeczą było, że dotychczas nad wybrzeżem Bałtyku tak mało rozpowszechniały się idee towarzystw żeglugi morskiej. Obecnie Puck przełamał pierwsze lody grzesznej bierności i założył tow. Żeglugi Morskiej, by budzić zamiłowanie do polskiego morza, sportu wodnego i spraw morskich wogóle.

\* Łęg. Ks. proboszcz Bukowski z Łęgu w powiecie chojnickim obchodził także w ostatnim miesiącu jubileusz 25-cio lecia kapłaństwa. Parafianie i księża konfratry złożyli jubilatowi ofiary i życzenia. Zastługą ks. Bukowskiego jest mianowicie założenie »Domu katolickiego« w Łęgu.

\* Warszawa. Odbył się tu zjazd wojskowy legionu Pułaskiego, korpusów II i III, organizacji werbunkowo-agitacyjnej, IV dywizji Żeligowskiego, V siberijskiej i formacji kaukazkich. Na Akademii w sali ratuszowej wygłoszono referaty o dziejach poszczególnych formacji. Wieczorem odbył się bankiet w Resursie obywatelskiej, na który przybył Naczelnik Państwa.

Projektowane jest w Warszawie rozszerzenie akcji Dowborczyków, wzniesienie obelisku ku czci poległych za Ojczyznę do rezurekcji Kościuszkowej. Ponadto generał Haller proponuje ufundowanie wielkiego domu dla weteranów i inwalidów.

Odbyło się także odsłonięcie tablicy pamiątkowej 112 poległych uczniów szkoły podchorążych. W uroczystości wziął udział Naczelnik Państwa.

### Z Górnego Śląska.

\* Bytom. Gazety niemieckie stwierdzają, pogłoski o istnieniu bojówek polskich na Górnym Śląsku są nieprawdziwe. Pewien odłam prasy niemieckiej szerzy te wiadomości, by był powód do utrzymania organizacji w rodzaju Orgesch.

\* Opole. Znany działacz polski na Górnym Śląsku, hr. Opersndorf, który zmuszony był chwilowo przez Niemców opuścić Górny Śląsk, powrócił tam po plebiscycie i rozwija w dalszym ciągu żywa i owocną działalność na rzecz przyłączenia Górnego Śląska do Rzeczypospolitej.

Hr. Opersndorf zbiera materiały, wykazujące nadużycia plebiscytowe Niemców w powiecie prudnickim i stwierdzające konieczność nowego plebiscytu.

Na życie hr. Opersndorfa urządzili Niemcy kilka, na szczęście nieudanych zamachów za pomocą granatów ręcznych.

## Ze świata.

### Los biskupa Łozińskiego.

Minister spraw zagranicznych komunikuje, iż według orzeczenia Ganeckiego, ks. biskup Łoziński i członkowie misji: Filipowicz i Zieliński, zostali zatrzymani przez władze polskie Makowskiego, Zbikowskiego i innych. Ponieważ jednak ta sprawa została już pomyślnie załatwiona, więźniowie polscy mają być niezwłocznie wysłani prawdopodobnie przez

Ryę. Według wiadomości z Mińska, ks. biskup Łoziński znajduje się jeszcze w Butyrkach i ma być w tych dniach zwolniony.

### Zwycięstwo katolików w Belgji.

Według doniesienia Agence Belge jest bardzo trudnem ocenić doniosłość dzisiejszych wyborów gminnych. W wielkich gminach jak w Brukseli, Antwerpii i mieście Gent zwycięstwo katolików zdaje się być bardzo wielkie, socjaliści zdaje się ponieśli wielką klęskę w Antwerpii i Gencie. zato dość obronną ręką wyszli w obszarach przemysłowych.

### Porty w Rosji Sowieckiej.

Na podstawie układu, zawartego z Wielką Brytanią, postanowiła rada komisarzy ludowych rosyjskiej republiki sowieckiej otworzyć dla zagranicznych okrętów następujące porty: na morzu Białem — Murman i Archangielsk; na morzu Czarnem — Odesę, Mikołajewsk, Sewastopol, Teodozję, i Noworosyjsk; na morzu Azowskiem — Maringol i Rostow oraz na morzu Bałtyckiem — Kronsztadt.

### Napad na wojsko angielskie.

Według doniesienia urzędowego, zostały zaatakowane wojska angielskie pod Ladha na granicy indyjskiej, przyczem straciło 16 ludzi a 24 zostało rannych. W odwrocie za to zbombardowane zostało przez lotników miasto Mekin.

### Na granicy albańskiej.

Na granicy albańskiej w trzech punktach pogranicznych Epiru skoncentrowane zostały oddziały albańskie w sile do 6000 ludzi. Albańczycy przystępują również do robót fortyfikacyjnych z udziałem oficerów tureckich.

### Japonja przeciw Ameryce.

Amerykański sekretarz marynarki oświadczył, iż Stany Zjednoczone nie mogą zrezygnować z praw do kabłów i wyspy Jap nawet na wypadek gdyby z powodu tego miało przyjść do wojny. Z Tokio znowu donoszą, że japońskie gazety określają żądania amerykańskie jako nierozsądne i uznają odnośnie stanowisko gabinetu japońskiego. Gabinet japoński postanowił, że polityka japońska w tej kwestji pomimo noty amerykańskiej nie może ulec zmianie. W Waszyngtonie utworzył senator Johnson organizację w celu obrony praw w Stanach zachodnich, wykluczających Japończyków.

## Ruch towarzystw.

**Gietrwałd.** W niedzielę dnia 1. maja zaraz po nieszporach w zwykłym lokalu odbędzie się zebranie Kółka rolniczego, na które uprzejmie zaprasza Zarząd.

**Kwidzyn.** W niedzielę dnia 1 maja odbędzie się w Kwidzynie w Resursie zaraz po nabożeństwie zebranie Zawodowego Zjednoczenia na powiat kwidzyński. Na porządku obrad: 1. Wykład o Z. Z. P. 2. Wybór sekretarza. Mężowie zaufania przynieść mają z sobą spis członków, który przed nabożeństwem o godz. 9 oddadzą w Resursie zwołującemu zebranie p. Kleinowi. Uprasza się o bardzo liczny udział członków.

**Sztum.** W niedzielę dnia 8. maja odbędzie się w Sztumie zaraz po nabożeństwie walne zebranie sztumskiej filji Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. Uprasza się o liczny udział członków. Zarząd.

**Sztum.** Kwartalne walne zebranie Z. Z. P. odbędzie się dnia 1. maja br. zaraz po nabożeństwie na plebance. Przemawiać będzie p. sekretarz generalny partji robotniczej. O liczny udział prosi Zarząd.

**Mikołajki.** W niedzielę dnia 1. maja o godz. 3 odbędzie się w Szwecji posiedzenie wspólne wszystkich towarzystw z Mikołajek jako i Szeniwy celem omówienia tegorocznej wspólnej zabawy latowej.

Uprasza się przedewszystkiem wszystkie Zarządy wszelkich towarzystw z Mikołajek jako i Szeniwy, a także i kółka rolniczego i towarzystwa kobiet św. Kingi o przybycie.

**Waplewo.** Zebranie Towarzystwa Ludowego w Waplewie odbędzie się w niedzielę dnia 1. maja o godz. 6 wieczorem na sal. p. Beutlera. O liczny udział uprasza bardzo Zarząd.

**Pierzchowice.** Zebranie Zjednoczenia Zawodowego Polskiego odbędzie się dnia 3. maja o godz. 3-ciej po południu. Prezes.

**Podstolin.** W niedzielę 1. maja zaraz po nabożeństwie odbędzie się zebranie Tow. Ludowego u p. Stromidla. O liczny udział uprasza Zarząd.

**Kalwa.** W niedzielę dnia 1 maja o godzinie 3-ciej popołudniu odbędzie się zebranie Tow. Ludowego. Liczny udział członków i gości bardzo pożądan.

## Patronat Związku Robotników

### MA PRACĘ:

- dla 1 chłopca 14—16 lat do każdej pracy.
- dla 1 chłopca 14—16 lat jako pasterza lub starszego samotnego człowieka do 20 sztuk bydła.
- dla 1 starszego pastucha samotnego.
- dla 1 akordnika z 10 dziewczynami.
- dla rodziny z 2 lub więcej szarwarkami.
- dla pastucha starszego i chłopca do 16 lat.
- dla 8—10 dziewcząt do akordowej pracy.
- dla starszego pastucha samotnego.
- dla 1 dziewczyny do wszelkiej pracy.

## Patronat Związku Robotników

### POSZUKUJE PRACY:

- dla urzędnika gospodarczego 28 lat, kawalera. zaraz.
- dla urzędnika gospod., żonatego, rannego w rękę, pisze na maszynie, przechodzi kurs gospodarczy, od lipca.
- dla kowala z 2 szarwarkami, zaraz.
- dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwakiem, zaraz.
- dla kuczera starszego bez szarwaku.
- dla 1 robotnika, bez szarwaku, żona chodzi do pracy
- dla młynarza, zna się na rybołówstwie, zgodzi się także jako robotnik bez szarwaku, żonaty.
- dla kuczera lub włódarka, zgodzi się jako robotnik, jeden chłopiec jako szarwark.
- dla włódarka lub akordnika.
- dla kuczera z 2 dziewczynami.
- dla robotnika, żona do pracy, bez szarwaku.
- dla robotnika z 1 dziewczyną.
- dla kowala, doskonały maszynista, pracował kilka lat w fabrykach.
- dla robotnika, 1 szarwark, (zna się na robotach wodnych).
- dla 1 żon. przodownika z 3—5 dziewczynami zgodzi się także jako robotnik bez szarwaku dla 10 dziewcząt.
- dla ceglarza żonatego.
- dla starszego robotnika z większą rodziną.
- dla 1 akordnika.
- dla 1 robotnika znajomego mularstwo i ceglarstwo od 1. października rb.

T. Odrowski, Patron.

Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

## Wygrana milionówka.

Warszawa. Przy ostatnim ciągnięciu milionówki padła wygrana na nr. 235 405, sprzedany do jednego z kantorów wymiany w Warszawie.

# Obwieszczenie.

Konsulat Polski w Kwidzynie wzywa wszystkich mężczyzn, posiadających obywatelstwo polskie i urodzonych w czasie od roku 1900 do 1885 włącznie, o ile chodzi o oficerów to do roku 1879 włącznie, przebywających stale poza granicami Rzeczypospolitej Polski, by dla zadośćuczynienia przepisom obowiązkowej służby wojskowej zgłosili się osobiście lub na piśmie celem zapisania się do Konsulatu lub do właściwej władzy wojskowej w kraju

## najdalej do dnia 20 maja 1921 r.

Osoby, zgłaszające się, winne przedłożyć wszystkie dokumenty legitymacyjne wojskowe oraz poświadczenie stałego pobytu, wystawione przez kompetentne władze niemieckie.

Kto nie dopełni obowiązku zgłoszenia się, może zostać pozbawiony obywatelstwa polskiego, niezależnie od wszelkich innych skutków prawnych.

Za osoby, które mogą być pozbawione obywatelstwa polskiego, uważać się będzie:

- dezerterów, którzy zbiegli z wojska polskiego po dniu 4. sierpnia 1920;
- mężczyzn, powołanych do służby wojskowej (roczniki od 1885 do 1902, o ile chodzi o byłych oficerów od r. 1879), którzy bez przepisanych dokumentów opuścili granicę Państwa Polskiego;
- przebywających stale zagranicą, którzy do dnia 20 maja 1921 r. nie dopełnią obowiązku zapisania się, nakazanego niniejszem obwieszczeniem.

Podany powyżej termin zgłoszenia się najpóźniej do 20 maja b. r. dotyczy tylko możliwej straty obywatelstwa polskiego, lecz nie zwalnia od ogólnych następstw prawnych na wypadek niestawienia się do służby wojskowej.

Kwidzyn, dnia 21. kwietnia 1921 r.

**Konsul Rzeczypospolitej Polskiej.**



# Wielka sprzedaż

po każdej możliwej cenie w tygodniach przedświątecznych  
wszelkiej garderoby damskiej, męskiej i dla dzieci.

|                                                                                                     |                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Kostjomy damskie</b><br>w modnych fasonach<br>począwszy . . . . . od mk. 125 <sup>00</sup>       | <b>Ubrania męskie</b> . . . . . 295 <sup>00</sup>                                                          |
| <b>Płaszcze damskie</b><br>duży wybór z dobrych mate-<br>terjałów . . . . . już po 98 <sup>00</sup> | <b>Paletoty i ulstry</b> już po 150 <sup>00</sup>                                                          |
| <b>Spódnice bluzkowe</b> po 36 <sup>00</sup>                                                        | <b>Spodnie sukienne</b> . . . . . po 58 <sup>00</sup>                                                      |
| <b>Bluzki do prania</b> . . . . . po 18 <sup>00</sup>                                               | <b>Kamizelki sukienne</b> po 36 <sup>00</sup>                                                              |
| <b>Materiały damskie</b><br>na suknie i kostjomy<br>za mtr. . . . . już po 24 <sup>00</sup>         | <b>Bawełna do tkania</b><br>nr. 16, kręcona niebielona,<br>za funt angielski . . . . . po 35 <sup>00</sup> |
|                                                                                                     | <b>Materiały na ubrania</b><br>męskie, tylko dobre fabrykaty<br>za mtr. . . . . już po 36 <sup>00</sup>    |



Każdy powinien niezwłocznie, bez przymusu kupna, nasz  
skład zwiedzić, a przekona się iż kupi u nas najtaniej.

## W. Muleczyński, Wartembork

Rynek 94.

(Właściciele: Kowalski i Szule.)

Telefon 41.

### Ważne dla Kooperatyw, Stowarzyszeń, Kółek rolniczych i Biur Handlowych

przy Sejmikach.



**Spiesz**  
do firmy

Dom Handlowy  
**R. Goiński i S-ka**  
Warszawa, ul. Bielańska 19, I piętro  
Telefon 251 07.

A kupisz tam:

**Trykotażę**

koszulki ciepłe, pończochy,  
skarpetki i t. p.

**Manufakturę**

sukna, korty, cągi, szewioty, na-  
depolamy, batysty, baje, płótna,  
surówkę, filanę i t. p.

**Obuwie**

buty z cholewami, kamasze  
męskie, buciki damskie.

**Norymberszczyznę :: Galanterje** nici i t. p.

Ceny hurtowe!

Uwaga: Na żądanie Sz. Klienteli odcinamy kupony,  
po cenach jak w całych sztukach.

### Tanio do sprzedania.

Do sprzedania są następujące przedmioty garde-  
robę męskiej:

zimowe palety z futrzanym kołnierzem,  
ubranie sportowe razem z owijaczami  
(Wickelgamaschen) i buty czarne.

Wszystko w używanym stanie.

Dowiedzieć się można w ekspedycji „Gazety Ol-  
sztyńskiej”.

Od 1. lipca br. jest do odstąpienia dzierżawa

**większego folwarku,**

na korzystnych warunkach na Powiślu. — Zgłoszenia  
z podaniem posiadanego kapitału i krótkiego życiorysu  
przyjmuje redakcja „Gazety Polskiej” p. nr. 101.

Kawaler w starszym wieku poszukuję od zaraz  
lub później posadę jako

**gospodarz**

na majątku lub gospodarstwie.

Zgłoszenia pod lit. E. S 141 do ekspedycji. Gaz.

**Doskonałego stelmacha**

od zaraz

poszukuje

**Majątek Górka pod Kwidzynom.**

### BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

placi od depozytów 2, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Zaproszenia weselne  
:: zawiadomienia ::  
o zaręczynach i ślubie

wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia  
„Gazety Olsztyńskiej”

### Na maj i czerwiec

abonować można także na wszystkich pocz-  
tach naszą „Gazetę”.

Prosimy załączony kwit wyciąć i z pieniędzmi  
oddać na pocztę.

**Zamówienie „Gazety”.**

Ich bestelle hiermit für die Monate Mai und Juni  
die polnische Zeitung

„Gazeta Olsztyńska”

aus Allenstein mit Zustellung und zahle 6 Mk.  
Imię, nazwisko i adres (Vor- und Zuname und Adresse):

Obige 6 Mk. erhalten zu haben bescheinigt